
Dipartimento Welfare e promozione del benessere di
comunità

Proposta N.: DG/PRO/2024/102

 OGGETTO: PRESA D'ATTO DOCUMENTO DEL PROCESSO PARTECIPATIVO "BOLOGNA
CITTA' CHE CURA" PRESENTATO DALL'ASSOCIAZIONE "GLI AMICI DI LUCA" - LEGGE
REGIONALE N. 15/2018 E VALIDAZIONE DEL TECNICO DI GARANZIA DELLA
PARTECIPAZIONE.

LA GIUNTA

Richiamate:
 - la legge regionale del 22 ottobre 2018, n. 15 “Legge sulla partecipazione all’elaborazione delle politiche

pubbliche. Abrogazione della legge regionale 9 febbraio 2010, n. 3”;
 - la delibera di Giunta regionale n. 1842 del 02/11/2022 che approva il “BANDO 2022 PER LA

CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEI PROCESSI DI PARTECIPAZIONE (L.R. N.
15 /2018 "LEGGE SULLA PARTECIPAZIONE ALL'ELABORAZIONE DELLE POLITICHE
PUBBLICHE. ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 9 FEBBRAIO 2010 N.3"), SULLA
BASE DELLE RISORSE REGIONALI STANZIATE NEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE
2023. CRITERI E MODALITA'”;

Dato atto che:

- la Regione, dando attuazione alla legge regionale del 22 ottobre 2018, n. 15 “Legge sulla partecipazione
all’elaborazione delle politiche pubbliche. Abrogazione della legge regionale 9 febbraio 2010, n. 3”,
sostiene i processi di partecipazione favorendo il dialogo inclusivo tra cittadini e pubbliche
amministrazioni locali;
 - il Bando per l’erogazione di contributi regionali a sostegno dei processi di partecipazione, previsto dalla

legge regionale n. 15/2018, costituisce uno dei principali strumenti attraverso cui la Giunta regionale
svolge la propria azione di sostegno ai percorsi di democrazia partecipativa;
 - la Giunta e l’Assemblea legislativa, tramite le proprie strutture, collaborano costantemente per la messa

a punto di interventi in favore del dialogo inclusivo tra amministrazioni pubbliche e cittadini, garantendo
uno sviluppo coordinato dei processi partecipativi che consentano la partecipazione alle scelte
programmatiche della Regione e degli enti locali;

 Considerato che:
  - il Comune di Bologna, con nota del Sindaco del 05/12/2022, P.G. n. 811300/2022, in atti, ente titolare

 della decisione, ha dichiarato la propria adesione, in qualità di partner, al progetto “BOLOGNA CITTA'
CHE CURA processo partecipativo del manifesto per la Giornata dei risvegli" presentato

 dall’associazione "Gli amici di Luca"ODV - Onlus - C.F. 91151360376 per il Bando partecipazione 2022
 Legge regionale n.15/2018 CUP I31H23000020005, richiamando, tra l'altro, il voto unanime del consiglio



comunale di un Ordine del Giorno n. 244/2022 (P.G. 766692/2022) che richiama e rafforza l’oggetto del
presente processo partecipativo;
- il Comune di Bologna in qualità di partner ha contribuito mettendo gratuitamente a disposizione gli
spazi utili ad ospitare le attività del percorso, garantendo il supporto dei dipendenti comunali coinvolti nel
percorso e la pubblicizzazione delle attività sui propri canali di comunicazione;
- il Comune di Bologna si è riservato, in caso di ammissione del Progetto al contributo regionale, a
reperire - nei limiti degli stanziamento del bilancio - ulteriori contributi economici eventualmente
necessari alla realizzazione del percorso;
- il percorso partecipativo proposto è parte integrante di un più ampio percorso, svolto dall'Associazzione
Gli amici di Luca, con la finalità di delineare una visione strategica condivisa e di elaborazione di
proposte e azioni di intervento coinvolgendo gli stakeholder che a diverso titolo sono implicati nella cura
delle persone affette da esiti di Grave Cerebrolesione Acquisita (GCA). Oggetto del percorso è la
costruzione di un documento di accordo programmatico condiviso con il Comune come responsabile del
procedimento che integra le competenze sanitarie e welfare e l’AUSL come istituzione sanitaria, partner
del progetto. Il processo è la terza fase di un percorso avviato con una consensus conference: momento di
confronto sulle criticità e gli orientamenti per l’assistenza e la cura. La seconda fase realizza attività
mirate al coinvolgimento e sensibilizzazione più ampia della comunità. Completano il percorso ulteriori
fasi con le quali si intendono avviare iter parlamentari a livello nazionale ed europeo;

 Preso atto che:

- sulla base delle risorse finanziarie destinate al finanziamento dei percorsi partecipativi (L.R. n. 15/2018)
la graduatoria approvata con determina Regionale n. 741/2023 prevede l'ammissione al contributo
regionale di 36 progetti per l'intero contributo richiesto;
- con Determinazione Dirigenziale Num. 3347 del 17/02/2023 del Servizio Riordino, Sviluppo
Istituzionale e Territoriale, Partecipazione, Direzione Generale Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni
della Regione Emilia Romagna sono state impegnate le risorse per dare copertura alla graduatoria
approvata delle domande di contributo a sostegno dei progetti di partecipazione, dalla quale risulta che il
percorso partecipativo proposto dall'Associazione "Gli amici di Luca" rientra tra i beneficiari dei
contributi assegnati;
- il progetto realizzato, dal costo complessivo di Euro 17.450,00, è stato finanziato con un contributo di
Euro 15.000,00 dalla Regione Emilia-Romagna prevedendo un co-finanziamento del Comune di Bologna
di Euro 2.450,00, a fronte della disponibilità di risorse dello stesso, a rimborso delle spese sostenute;

 - la data di avvio del processo partecipativo è avvenuta il 01/02/2023 mentre il percorso si è concluso con
la presentazione del Documento di proposta partecipata che è stato validato dal Tecnico di garanzia in
data 27 settembre 2023;

    Al fine di adempiere a quanto previsto dall'art. 19 della L.R. n. 15/2018 e al punto 18 del bando
 regionale 2022, dopo la conclusione del processo partecipativo, il Comune di Bologna, quale ente

responsabile, deve approvare formalmente un documento che dia atto:
a) del processo partecipativo realizzato;
b) del Documento di proposta partecipata;
c) della validazione del Documento di proposta partecipata da parte del Tecnico di garanzia;
comunicando al Tecnico di garanzia il provvedimento adottato;

  Ravvisata ora la necessità di prendere atto del documento di Proposta Partecipata (DocPP), parte
  integrante alla presente, validato dal Tecnico di Garanzia, valutandone i contenuti e recependo del tutto le

conclusioni del processo partecipativo;

Ritenuto, altresì, necessario ed opportuno determinare l'importo del contributo da erogare all
 ’Associazione "Gli amici di Luca" ODV - Onlus - C.F. 91151360376 a copertura dei costi sostenuti per il

progetto realizzato in euro 2.450,00;

Dato, inoltre, atto che:

 - il contributo di euro 2.450,00per l'anno 2024trova copertura nel Bilancio di previsione 2024 e nel Piano
 Esecutivo di Gestione 2024, al cap. U47500-000 "Trasferimenti: Sanità e igiene pubblica";



- il Capo Dipartimento Welfare e Promozione del benessere di comunità a cui afferisce lo stanziamento di
 spesa provvederà al successivo atto di impegno a favore dell'associazione "Gli amici di Luca" ODV -

Onlus - C.F. 91151360376;

Preso atto ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così come modificato dal
 D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Capo Dipartimento

 Welfare e Promozione del benessere di comunità e del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
 espresso dal Responsabile dell'Area Risorse Finanziarie;

 Su proposta del Dipartimento Welfare e Promozione del benessere di comunità;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

  1. DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
 2. DI DARE ATTO:

- del processo partecipativo realizzato;
- del Documento di Proposta Partecipata;
- della validazione del documento di Proposta Partecipata (DocPP) da parte del Tecnico di Garanzia, parte

 integrante alla presente, valutandone i contenuti e recependo del tutto le conclusioni del processo
partecipativo;

  3. DI DETERMINARE l'importo del contributo da erogare all’Associazione "Gli amici di Luca" ODV -
Onlus - C.F. 91151360376 a copertura dei costi sostenuti per il progetto partecipativo in euro 2.450,00per
l'anno 2024che trova copertura nel Bilancio di previsione 2024 - 2026 e nel Piano Esecutivo di Gestione
2024-2026, al cap. U47500-000 "Trasferimenti: Sanità e igiene pubblica"

  4. DI DARE ATTO che il Capo Dipartimento Welfare e Promozione del benessere di comunità a cui
afferisce lo stanziamento di spesa provvederà al successivo atto di impegno a favore dell'associazione
"Gli amici di Luca" ODV - Onlus - C.F. 91151360376;

    5. DI TRASMETTERE al Tecnico di garanzia il provvedimento adottato ai sensi di quanto previsto
  dall'art. 19 della L.R. n. 15/2018 e al punto 18 del bando regionale 2022;

Infine, con votazione separata, all'unanimità
DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4
 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante la necessità di adempiere con gli atti conseguenti;

La Segretaria Generale
Maria Riva

Il Sindaco
Matteo Lepore

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2024-05-08T11:17:46+0200
	Maria Riva


		2024-05-08T12:30:00+0200
	Matteo Lepore




